De mythografische traditie

De *Mythographi Vaticani* I en II beschreven Eros in grote lijnen in de trant van Isidorus. Hij was een naakte gevleugelde jongen met een fakkel die de hitte van de liefde verbeeldt en een pijlenkoker met pijlen die het lichaam verwonden zoals de liefde de geest verwondt. Zijn vleugels verwijzen naar de vluchtigheid van de liefde. Naar het voorbeeld van Remigius van Auxerre legden ze het kind zijn van Eros uit door het gebrek aan welsprekendheid van kinderen en verliefden. Ook hun verklaring voor zijn naaktheid is dezelfde als die van Remigius: de verdorvenheid van de liefde is altijd zichtbaar en nooit verborgen. De *Mythographus* III verwees bovendien naar Remigius uitleg van de pijlen als het steken van het geweten na het begaan van een misdrijf. Hij rustte Eros tenslotte nog toe met twee verschillende pijlen: een gouden pijl die de liefde opwekt en een loden die de liefde dooft.⁷ Dit motief is terug te

⁵ Swanson (1999) pp. 112-115.

⁶ Chance (1994) pp. 491-492.

⁷ *Mythographus* II, c. 46, in: *Mythographi Vaticani* I en II, p. 130: 'Qui pharetratus, nudus, cum

voeren op Ovidius. In zijn *Metamorphoses* vertelde hij hoe Eros, om zich te wreken op Apollo die hem beledigd had, een pijl met een loden punt stuurde naar Daphne die daarna van alle liefde afkerig was, en een pijl met een punt van goud naar Apollo, die juist in liefde ontbrandde.⁸

De commentaren en de encyclopedische traditie

Op basis van de commentaren van Remigius van Auxerre vertaalde Notker Labeo (ook wel bekend als Notker de Duitser) († ca. 1022), monnik van het klooster van Sankt Gallen, delen van *De nuptiis Philologiae et Mercurii* en *De consolatione philosophiae* in het Oudhoogduits en interpreteerde deze summier. Daarbij valt op dat hij de goden niet zo zeer allegorisch lijkt te hebben willen

face, pennatus, puer depingitur. Pharetratus ideo, quia sicut sagitte corpus, ita mentem uulnerat amor; Nudus, quia amoris turpitude semper manifesta est, et nusquam occulta; cum face autem, quia turpis amor cum calore et feruore quodam accenditur; pennatus, quia amor cito pertransit, et amantibus nec leuius aliquid, nec mutabilius inuenitur. Puer autem fingitur, quia sicut pueris per inperitiam facundia sic quoque nimium amantibus per uoluntatem deficit.’ *Mythographus* III, 11, 18, p. 239. ‘Pingitur autem Amor puer, quia turpitudinis est stulta cupiditas, et quia imperfectus est in amantibus, sicut in pueris, sermo. Onde Virgilius de Didone amante: Incipit effari, mediaque in voce resistit. Alatus, quia amantibus non leuius aliquid nec mutabilius. Sagittas fert, quae et ipsae incertae sunt et veloces; sive, ut uult Remigius, quia conscientia criminis perpetrati stimulet mentem. Aurea autem sagitta amorem mittit, plumbea tollit, quia amanti amor pulcher, ut aurum, non amanti uero res gravis, ut plumbum, uidetur. Ideo nudus, quia turpitude a nudis peragitur; uel quia in ea turpitudine nihil est secretum.’ Vgl. Remigius van Auxerre, *Commentum in Martianum Capella*: I.viii.22, vol. I, p. 81: ‘Pharetrati Cupidinis dicit ut malum demonstraretur esse Cupidinem Veneris filium qui depingitur puer nudus, alatus, et pharetratus. Puer depingitur quia turpis amor puerilis est et sic in amantibus sermo deficit sicut in pueris. Hinc Vergilius: “incipit effari, mediaque in voce resistit.” Nudus depingitur quia turpitude a nudis peragitur, uel quia nihil secretum est in turpitudine. Alatus et pharetratus depingitur quia turpis amor et uelociter pertransit et mentem stimulat conscientia perpetrati criminis.’